
 
 

 
CONSILIUL AUDIOVIZUALULUI AL REPUBLICII MOLDOVA 

 

 

 

DECIZIA nr. 74 
din 15 martie 2024 

 

Cu privire la avizarea setului de materiale privind aprobarea semnării Convenției Consiliului 

Europei pentru Protecția Patrimoniului Audiovizual și a Protocolului ei, încheiată la 

Strasbourg la 8 noiembrie 2001 

 

Prin adresarea nr. 04/1-07/646 din 01.03.2024, Ministerul Culturii al Republicii Moldova a remis 

Consiliului Audiovizualului spre avizare setul de materiale privind aprobarea semnării Convenției 

Consiliului Europei pentru Protecția Patrimoniului Audiovizual și a Protocolului ei, încheiată la 

Strasbourg la 8 noiembrie 2001. 

Convenția Consiliului Europei pentru Protecția Patrimoniului Audiovizual și Protocolul ei conțin 

dispoziții privind gestionarea responsabilă a materialelor audiovizuale incluse în patrimoniu, 

incluzând prevederi legate de conservare, documentare, restaurare, accesibilitate și utilizare 

sustenabilă la nivel european și nu numai. 

Astfel, Consiliul Audiovizualului, analizând setul de materiale, în limita competențelor funcționale 

prevăzute de Codul serviciilor media audiovizuale al Republicii Moldova nr. 174/2018, comunică 

lipsa de obiecții și propuneri. 

 

În temeiul prevederilor Codului serviciilor media audiovizuale al Republicii Moldova nr. 174/2018 

și ale Legii nr. 100/2017 cu privire la actele normative,  

 

Consiliul Audiovizualului al Republicii Moldova DECIDE: 

 

1. Se aprobă și se prezintă Ministerului Culturii al Republicii Moldova prezentul Aviz la setul de 

materiale privind aprobarea semnării Convenției Consiliului Europei pentru Protecția Patrimoniului 

Audiovizual și a Protocolului ei, încheiată la Strasbourg la 8 noiembrie 2001. 

2. Controlul asupra executării prezentei decizii se pune în sarcina Secției juridice. 

3. Prezenta decizie intră în vigoare la data adoptării și se publică pe pagina web oficială a Consiliului 

Audiovizualului. 

 

 

PREȘEDINTĂ                                                 Liliana VIȚU-EȘANU 

 

 

 

 

 

 


